q dicit
cū ipa dicit
ad tpe

10
11
12
vix hic gllis in
vaz riaz digm
vrina e p̄mū hor
videt in p̄mū n

mingit nec considerari debz nisi postq̄ i vriali residet. i. tā
to tpe geta tenet vt possit ypostasis fecisse. Nā si statī cuz
mingit aliquo mō sit cōsiderāda vt patebit 3^o caplo. tñ pro
tūc nō hētur ei^o itegra significatio sic postq̄ residētia scā
est. Et iō qñ agitate sūt vrine nō pñt digōem ita significa
re sic qñ gete steterūt i vriali. ¶ Dicit scō. q̄ obseruā
dum ne sol eā tāgat: neq̄ vēr^o ne pturbe^t: ne pgelet do
nec colligat ypostasis et sepe^t. Et iō qñ timetur de frigore
nō sūt tñ multū appropinquāde igni ita vt ide calefiāt. S3
vriali cū vrina calida d3 bñ vndiq̄ tegi pānis et stappa et
obturari ne alteret calore aut frigore extrifeco. ¶ Et rō
est qz ypostasis nō subito descēdit et si sit i sumo maturita
tis. Et iō opz vt obseruet q̄ descēsus et seq̄stratio yposta
sis sit scōm vigore vestigij caloris nālⁱ vrina remanētis.

¶ Et non colligatur in vriali in quo alia fuerit
vrina nisi prius fuerit ablutus.

¶ Dicit q̄ nō colligatur i vriali in quo alia fuit vrina nisi
prius bene lauetur: et causa p3.

¶ Ampli^o vrine puerorū significatio ē pua et p̄ci
pue ifantiū: p̄pterea qd̄ lacte nutriunt et qd̄ mā
tigēs i eis ē q̄scēs et submersa. i. eorū quoq̄ nā
existit ex debilitate et multa dormitione qd̄ ma
tunitatis significationez pernecat.

¶ Nō mouet medicum q̄ nō multū attēdat dispōni vrie
puerorū et p̄pue ifantiū p̄ significādo sup corpis dispōne. et
cā est q̄druplex. Prima est. qz i cibo vtunt lacte. scōa. quia
mā tingēs i eis ē submersa et geta: tertia est qz i nā eorū est
aliq̄ debilitas: q̄rta est. qz multū dormiūt et dormitio pne
cat significatōes maturatōis. ¶ Circa p̄mā cāz attēde. q̄
lac cū aliq̄liter frigiditati attineat: iō h3 facere q̄ vria sit
parūper discolorata. ¶ Circa scōz cōsidera. q̄ mā tingēs
vriā est colera aut sanguis et p̄cipue colera. Ista aut d̄r in
pueris submersa qz i multo hūido associata: et iō nō tā acu
ta: nec tā mobil^a vtute: et p̄cipue extra: qz sanguini pluri
mū sociat. ¶ Sed 3^o cā ē ambigua. Nā vtutes nāles pue
rorū sūt fortissime: vt. 6. de regimie sanitatⁱ et 6. de accñti: et
iō nō p̄ vtutⁱ debilitatē caret tictura. ¶ Dic d̄r vt supra
i q̄one de tēpamēto cōsistētie q̄ vtutes nāles puerorū sunt
fortissime respectu vite plōgāde. nō at respectu oīuz alioz
finiū: et iō i vtute puerorū existit aliq̄ debilitas respectu co
lere emittēde cū aq̄sitate vriali. ¶ Quarta et cā ē ambi
gua: qz sōn^o fortificat digōnē et iō poti^o facit ad debitā colora
tōem vrie. ¶ Dic d̄r. q̄ multitudo sōni facit ad quā super
fluoz expulsioez. vñ oēs fortes r̄tinēt eūones excepto su
doze: vt aliter. q̄ sōn^o ē i eis lōgior q̄ deberet: et iō submer
gūtur supfluitates: qz sōn^o agit ad cōmixtōez nō ita ad se
paratōem: et iō et hūores cōmixti cū aquositate nō eo mō
miscētur q̄ faciāt ypostasim q̄ significat maturatōem.

¶ Et instrūm quidē colligēdi vriā est corp^o pui
substātiā hñs nitidā sic vitrū clay aut cristall^o.

¶ P3. et est cōditio ex pte instrumēti in quo aspicitur.

¶ Scias at q̄ vria quāto plus eā tibi appropias
tāto spissitudo augmētā. et quāto plus elōgas
eā a te augmētā i ea claritas. p̄ hoc differt ab
oibus falsitatibus que sūt in ea qbus medici ex
periunt cū eis ostēdunt.

¶ Dic docet modū cognoscēdi vriā ab alijs liq̄rib^o cū q̄
bus qñq̄ medicorū tēta^t peritia. et dicit q̄ vria quāto ma
gis eā a te elōgaueris tāta v̄r clarior. Et quāto magis ap
propinq̄bis claritas appebit mior: cui^o oppositū ē i liq̄rib^o
cū q̄b^o sit medicorū expimētū. ¶ Ubi nō. cū aq̄sitate vria
li pellūtur qdā corpa oppaca d̄ suba hūoz: et ista cū de p̄pi

quo p̄spiciūtur faciunt vriā apparere aliq̄lt turbidā. S3
i vino et silr aceto h̄ cōiter nō sunt: et iō de p̄pe maxime vi
dētur trāsparetiā. ¶ Tu tñ attēde q̄ odor magis facit co
gnoscere: et ne vulgares h̄ p̄spiciāt vtimur cautela: qz fingi
mus nos desup i vriali p̄spicere et occulte odoram^o: aut ca
pim^o vriali cū manu ipz coopiēdo et agitam^o deitū ad nasū
pōim^o manū fingētes fricare et sentim^o vtrū sit odor vrine.

¶ Cū vria i vriali colligat custodiēda ē a muta
tōe frigoris et solis et v̄ti. et o3 vt i luie aspiciat
ita q̄ sup eā nō cadat radi^o. iō ab ip̄o tegat et sic
in ea iudicet de accñtib^o que i ip̄a appent.

¶ P̄rio q̄ custodiāt a sole d̄cñ ē et v̄to supra. Sed q̄re nō
d3 i radijs solⁱ p̄spici: cā est: qz apparet albior et clarior p̄
luminis redūdantiam: et multotiēs tenui valde existente
nebula non prospicitur.

¶ Scito et q̄ p̄ria significatio quā vria h3 est de
dispōne epatis et viarū aquositate et sup dispō
nes venarū et eis mediātib^o alias demōstrat egrit
tudies. Firmior tñ ei^o significatio ē illa q̄ d̄ epa
te existit: et p̄pue de dispōne gibbositate ip̄si^o.

¶ In ista 2^o pte hui^o capli docet sup q̄b^o dispōnib^o p̄mo: et su
p q̄b^o nō p̄mo significat vria. Et dicit q̄ p̄ma ei^o significatio
ē sup dispōne epatis et viarū vrie et sup dispōnib^o venarū: et
mediātib^o istis significat reliq̄s dispōnes. ¶ Cā at istū est
qz cū vria i istis m̄bris gñet aut p̄ ip̄a trāseat postq̄ ē gēita:
iō r̄cipit trāsmutatōes ab eis et reb^o q̄ i m̄bris illⁱ r̄tinēt tā i
p̄mixtōe q̄ i suis q̄litate^o et accñtib^o: et qz effect^o p̄pas cās
signant iō sup his dispōnib^o imēdiate signant dispōnes vri
ne. Et qz ab istis venarū et epatis dispōnib^o multe alie toti^o
corpis vt determinatoz mēbroz variant dispōnes: iō istis
mediātib^o sup alias significam^o p̄ vriā: p̄ncipali^o tñ de epa
tis dispōne: aut qz ipsum est p̄ncipale in generando eam:
aut quia maxime sufficit eam alterare qualitatibus hu
moz commixtione cū inter ista sit fortissimum.

¶ Ampli^o significatōes q̄ ex vrinis hēnt ex septē
sūt accepte gñibus gñe coloris et gñe substātie
et gñe claritatis et turbulētie et gñe quāritatis i
paucitate et multitudie et gñe odoris et gñe spu
me. sūt hō qdā qui inter hec genera ponunt ge
nus tactus et genus saporis. Cūq̄ dicim^o gen^o
coloris itelligim^o illud qd̄ visus i ea sentit ex co
lorib^o. i. albedinē aut nigredinē aut q̄ int^o eas exi
stūt. Et cū substātie gen^o dicim^o itelligim^o dispō
nē ip̄si^o i grossitudine aut tenuitate: et cū dicim^o
gen^o claritatis et turbulētie itelligim^o q̄ penetra
tio visus in ea est facilis aut nō est. Inter hoc at
gen^o et gen^o substātie existit d̄ria: qm̄ plerūq̄ est
substātia grossa et clara sicut albumē oui et glu
ten pisciū liq̄tū et vitrū liq̄tū et oleū et plerūq̄ ē
res subtilis substātie turbida sicut aq̄ turbida q̄
est magis tenuis q̄ albumē oui. Turbulētie at
cā est p̄mixtio p̄tū colores hñtū extraneos fu
scos aut alijs coloribus infectos qui ab aspiciē
te sensu nō sūt percepti et p̄hibēt p̄uieratē et non
per se p̄cipiunt. Inter eā hō et ypostasis existit
d̄ria: qm̄ visus plerūq̄ cognoscit hypostasis.
et iter ip̄az et colorē existit d̄ria. qm̄ color p̄ totā

14^a q̄d̄rio16^a q̄d̄rio16^a

hioris substancia pcedit cu maiori pmixtione.

¶ Ista est pa tertia in qua enumerat Aui. genera disponuz vrine ex qbus nos significam sup corpis disponē. ¶ Su mitur autē cōiter sufficiētia hoc mō: qz dispones iste: aut sūt ex ipō vrine liquore in se: aut rōne p̄tētoz i eo. Si p̄mo aut erit rōne sbe aut rōne qualitat̄ aut rōne q̄titat̄. p̄ 2^o mō hēmus duo ḡna. S̄z si 2^o mō: aut erit q̄litas tāgibilis: aut gustabilis: r̄ iste abyicūtur: aut odorabilis: r̄ sic est aliud gen^o: aut visibilis: r̄ hoc aut pprie sicut color r̄ est vnum genus: aut improprie sicut claritas r̄ obscuritas: r̄ est gen^o aliud: r̄ sūt. 5. genera. Sonū aut vrina de se nō h̄z. si aut sit rōne cōtētoz. Aut hoc erit supra vrinā vt spuma: r̄ h̄ vnu gen^o: aut infra: r̄ hoc gen^o hypostasis r̄ sic sūt. 7. ¶ Nō sc̄do d̄fiaz iter claritatē r̄ tenuitatē r̄ iter turbulētā r̄ grossitiē de qb^o infra dicem^o: valeat at̄ ista sufficiētia quātū pōt: nā paucis h̄itis supplemētis clare dicere: s̄z sciaz q̄dā istoz i vnu gen^o cōiūgi posset: r̄ sic fieri pauciora genera: r̄ q̄dā diuidi: r̄ sic fieri plura: s̄z ista fuit pueniētior cōnumeratio.

¶ De significatōibus r̄ coloribus vrine. Cap. II.

Colorib^o vrie sunt gradus citrinitatis sicut palearis. Deinde citrin^o post flav^o: deinde ruffus: postea citrangularis: postea igne^o q̄ tincture croci assilat r̄ ipse q̄dē est vebemēter citrin^o: postea croce^o qui assilat capillis zaffarani: r̄ ipse q̄dē est quē vocat rubeus clar^o.